
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：大得创同（深圳）科技有限公司生物药物研发实验项目

建设单位（盖章）： 大得创同（深圳）科技有限公司

编制日期： 2024 年 06 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 大得创同（深圳）科技有限公司生物药物研发实验项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
深圳市南山区桃源街道学苑大道 1001号南山智园（二期）D2栋 21、

22层

地理坐标 （项目用地中心坐标：东经 114°0′5.063″，北纬 22°35′53.816）

国民经济

行业类别
[...]
水清洗，第三道清洗使用纯水清洗，根据企业对清洗效果的要求，实验器皿第三

道清用水量约 0.312m3/d，78m3/a，清洗过程损耗量按 10%计，损耗量为 0.0312m3/d，

7.8m3/a，则实验器皿第三道清废水产生量为 0.2808m3/d，70.2m3/a，该部分废水进

入自建的废水站处理。

项目用纯水及废水产生情况如下：

表 4-1 项目纯水用水及废水产生情况表

用水环节 纯水（m3/d） 损耗量（m3/d） 废水（m3/d）

高压灭菌锅 0.040 0.040 0

试剂配制 0.060 0.060（进入试剂） 0

实验器皿第三道清洗 0.312 0.0312 0.2808（进废水站）

小计 0.412 0.0712（不含进入试

剂的量 0.060） 0.2808（进废水站）

综上，项目使用纯水量为 0.412m3/d，103.000m3/a。

2）自来水用水及废水

①纯水机用水及尾水：项目所用纯水由 2台超纯水机制备而得，超纯水机制备纯

水率为 50%，项目使用纯水量为 0.412m3/d，103.000m3/a，则纯水制备需使用自来水量

为 0.824m3/d，206.000m3/a，产生纯水机尾水量为 0.412m3/d，103.000m3/a。根据《深

圳市雷诺华科技实业有限公司迁建项目环境影响报告表》（2022年 12月），深圳市雷

诺华科技实业有限公司设置纯水机的纯水制备工艺为二级 RO，与本项目的纯水制备工

艺一致，因此其纯水制备尾水水质与本项目纯水制备尾水水质具备类比可行性。参考《深

圳市雷诺华科技实业有限公司纯水制备浓水检测报告》（报告编号：

ZNBG01-08231<2022>），纯水制备尾水可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，其中 SS 可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及

2006年修改单的表 1中一级标准 A标准，可作为清净下水直排污水管道。



50

②洗衣房用水及废水：项目实验人员穿的实验服平均 1 周清洗 1 次，项目实

验室人员约 180 人，每件实验服重量约 200g，即每次清洗实验服总重量约有 36.0kg

（干衣），根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），洗衣房用水为 40-80L/

公斤干衣，本次计算取中间值 60L/公斤干衣，则洗衣用水量约为 0.432m3/d，

108.000m3/a，清洗过程损耗率按 10%计，损耗量为 0.0432m3/d，10.800m3/a，则产

生废水量为 0.3888m3/d，97.2m3/a，该部分废水进入自建的废水站处理。

③水浴锅、二氧化碳培养箱用水及废水：项目设 10 台水浴锅、20 台二氧化

碳培养箱，根据企业提供的资料，每台水浴锅、每台二氧化碳培养箱一次用水量

均为 0.0005m3，水浴锅、二氧化碳培养箱内用水可循环使用，并定期更换，平均

1 周更换 1 次，每次更换总量为 0.015m3，则 10 台水浴锅、20 台二氧化碳培养箱

用水总量为 0.003m3/d，0.75m3/a，水浴锅、二氧化碳培养箱用水过程损耗率按 10%

计，损耗量为 0.0003m3/d，0.075m3/a，则产生废水量为 0.0027m3/d，0.675m3/a，

该部分废水进入自建的废水站处理。

④实验器皿第一道清洗用水及废水：项目实验完成后需清洗实验器皿，实验

器皿需进行 3 道清洗，实验器皿的第一道清洗使用自来水清洗，根据企业的清洗

效果的要求，实验器皿第一道清用水量约 0.040m3/d，10.000m3/a，清洗过程损耗

量按 10%计，损耗量为 0.004m3/d，1.000m3/a，则实验器皿第一道清废水产生量为

0.036m3/d，9.000m3/a，该部分废水经桶装收集后按危废拉运处理。

⑤实验器皿第二道清洗用水及废水：项目实验完成后需清洗实验器皿，实验

器皿需进行 3 道清洗，实验器皿的第二道清洗使用自来水清洗，根据企业的清洗

效果的要求，实验器皿第二道清用水量约 0.020m3/d，5.000m3/a，清洗过程损耗量

按 10%计，损耗量为 0.002m3/d，0.500m3/a，则实验器皿第二道清废水产生量为

0.018m3/d，4.500m3/a，该部分废水经桶装收集后按危废拉运处理。

项目用自来水及废水产生情况如下：

表 4-2 项目自来水用水及废水产生情况表

用水环节 自来水（m3/d） 损耗量（m3/d） 废水（m3/d）

生产用水

纯水机 0.824 0.412（纯水量） 0.412（尾水量）

洗衣房 0.432 0.0432 0.3888（进废水站）

水浴锅、二氧

化碳培养箱
0.003 0.0003 0.0027（进废水站）



51

实验器皿第

一道清洗
0.04 0.004 0.036（拉运）

实验器皿第

二道清洗
0.02 0.002 0.018（拉运）

小计 1.319 0.0494（不含纯水） 0.4446（不含尾水）

生活用水 10.8 1.08 9.72

总计 12.119 1.1294（不含纯水） 10.1646（不含尾水）

综合表4-1、表4-2，项目用排水情况见下表：

表 4-3 项目用排水情况一览表

涉水环节

用水
蒸发损耗

排放去向

自来水 纯水 直接排放 进入废水站 按危废拉运量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

工

业

用

排

水

高压灭

菌锅
0 0 0.040 10.000 0.040 10.000 0 0 0 0 0 0

试剂配

制
0 0 0.060 15.000 0 0 0 0 0 0 0.060 15.000

实验器

皿第三

道清洗

0 0 0.312 78.000 0.0312 7.800 0 0 0.2808 70.2 0 0

纯水机 0.824 206.000 0 0 0 0 0.412 103.000 0 0 0 0

洗衣机 0.432 108.000 0 0 0.0432 10.800 0 0 0.3888 97.2 0 0

水浴锅、

二氧化

碳培养

箱

0.003 0.750 0 0 0.0003 7.500 0 0 0.0027 0.675 0 0

实验器

皿第一

道清洗

0.040 10.000 0 0 0.004 1.000 0 0 0 0 0.036 9.000

实验器

皿第二

道清洗

0.020 5.000 0 0 0.002 0.500 0 0 0 0 0.018 4.500

小计 1.319 329.750 0.412 103 0.1207 37.6 0.412 103 0.6723 168.075 0.114 28.5

员工生活 10.8 2700 0 0 1.08 270 9.72 2430 0 0 0 0

合计 12.119 3029.75 0.412 103 1.2007 307.6 10.132 2533 0.6723 168.075 0.114 28.5

项目工业用自来水总量为1.319m3/d，329.750m3/a，用水去向为：①进入试剂中

的水量为0.060m3/d，15.000m3/a；②损耗量为0.1207m3/d，37.600m3/a；③产生尾

水量0.412m3/d，103.000m3/a；④进入废水站处理水量为0.6723m3/d，168.075m3/a；

⑤产生拉运废水量为0.054m3/d，13.500m3/a。



52

项目用水平衡图如下：

图 4-1 项目用水平衡图 单位：m3/d

备注：项目污泥量较少，由污泥带出水量较少，可忽略不计。

项目进入废水站的废水主要为实验器皿的第三道清洗废水、洗衣房洗衣废水、

水浴锅及二氧化碳培养箱废水，主要污染因子pH、CODcr、BOD5、NH3-N、TN、

TP、SS、LAS、粪大肠菌群，根据企业在北京进行相同研发实验项目的大得创同

（北京）科技有限公司2023年06月的检测报告（报告编号：奥检<AL>字

2023HJ-1827号，检测报告见附件5）可知（因水质有波动，保守起见，本项目取

检测数据的最高值，并适当上浮数据作为原水水质分析），项目进入废水站原水

水质为pH为6.2-8.9（无量纲）、CODcr 425mg/L、BOD5 138mg/L、NH3-N 2.76mg/L、

TN 5mg/L、TP 5mg/L、SS 80mg/L、LAS25 mg/L、粪大肠菌群4000MPN/L。

项目建设了1套设计处理能力为1.5m3/d的废水处理设施，项目废水经废水站处



53

理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段三级标

准及西丽再生水厂设计进水标准的较严者标准后排入市政污水管网。

表 4-4 项目废水处理设施进出水水质情况

单位：mg/L（pH无量纲，粪大肠菌群为MPN/L）

污染因子

处理单元
pH CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS LAS 粪大肠菌群

进水水质 6.2-8.9 425 138 2.76 10 5 80 25 4000

出水水质 6-9 ≤400 ≤200 ≤31 ≤41 ≤6.4 ≤400 ≤20 1500

执行标准 6-9 400 200 31 41 6.4 400 20 -

（3）废水及污泥处理工艺流程

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

（4）清洗废水及沉淀污泥处理工艺说明

实验室产生的废水（主要为实验器皿的第三道清洗废水、洗衣房洗衣废水、

二氧化碳培养箱废水）经过收集管道进入调节池，通过调节池均质均量，保证后

续进水的稳定性；调节池的废水经废水提升泵泵入pH混凝池，通过加药

（NaOH+PAC）调节水质的酸碱性，同时进行混凝反应，加药系统由pH仪表和加

药泵联动控制；经过pH混凝池后的废水进入絮凝池，通过投加絮凝剂（PAM），



54

使得废水中的细碎颗粒形成较大絮体，絮体的混合液进入斜管沉淀池，通过颗粒

自然重力进行泥水分离，沉淀泥渣经排泥泵通过污泥管道进入污泥浓缩池；沉淀

池上清液进入清水池，在清水池投加NaClO消毒剂，对废水进行消毒杀菌，防止

细菌滋生，最后达标废水经计量槽排放。

如系统出现异常，出现水质波动时不能排放时，将超标的水排入应急池，直

至查明原因并处理后再将废水泵入系统处理。

污泥浓缩池内的污泥经厢式压滤机脱水后，委托有资质的处理机构进行打包

外运处理，滤液回流至调节池。

（5）废水站总平面布置

项目废水站设于 1楼设备间，废水处理区和设备区均呈长方形布置，功能分区明显，

占地少，依据处理工艺设计的各单元功能要求、废水来向就近处理以及供电就近等原则，

在规划的场地内进行布置，各个水处理单元具有独立性和完整性，衔接较好。废水站位

置图以及总平面布局情况如下图：

图 4-3 项目废水站位置图

图例

：项目范围

：项目废水站所在

1楼位置



55

图 4-4 项目废水站总平面布局图

（6）废水站单体构筑物工艺设计

1）调节池

（1）功能：对污水进行中转提升。

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h。

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=1.3×0.6×2.3m，V=1.8m³

有效容积：1.5m³

停留时间：1.0d

形 式：PP

2）pH调整池

（1）功能：投加碱性溶液（NaOH）及混凝剂（PAC），调节废水酸碱性及进行混凝



56

反应。

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h，HRT=0.55h。

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=0.6×0.6×2.3m，V=0.83m³

有效容积：0.72m³（超高 0.3m）

形 式：PP，合建

3）絮凝池

（1）功能：投加混凝剂，使废水进行混凝反应。

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h，HRT=0.55h。

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=0.6×0.6×2.3m，V=0.83m³

有效容积：0.72m³（超高 0.3m）

4）沉淀池

（1）功能：通过自然沉淀，进行浮渣分离。

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h，HRT=2.4h，表面负荷 0.83m³/m2·h。

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=1.49×1.21×2.3m，V=4.15m³

有效容积：3.6m³（超高 0.3m）

形 式：PP，合建

5）清水池

（1）功能：投加消毒液，进行杀菌，防止细菌滋生。

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h，HRT=0.3h。

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=0.5×0.5×2.3m，V=0.575m³

有效容积：0.45m³（超高 0.5m）

6）排放渠

（1）功能：用作达标废水排放口

（2）设计参数：Q设= 1.5ｍ３/h

（3）主要构筑物及设备



57

工艺尺寸：L×W×H=0.7×0.5×0.7m

形 式：PP

7）应急池

（1）功能：当出现紧急情况时，临时储水，车间恢复正常时，可自流进入调节池。

（2）设计参数：

（3）主要构筑物及设备

工艺尺寸：L×W×H=1.3×0.6×2.3m，V=1.8m³

有效容积：1.5m³

停留时间：1.0d

形 式：PP

8）污泥池

（1）功能：临时储存污泥，依靠重力浓缩后送至污泥脱水机。

（2）设计参数：污泥量Q泥=0.5ｍ３/d。

（3）主要构筑物及设备

形 式：0.5m³吨桶

9）空压机房

（1）功能：废水处理站空压机设备摆放，同时密闭进行隔音。

（2）主要构筑物及设备

形 式：彩钢板组合

尺 寸：L×W=1.5×0.7m，1.05m2

10）加药及药剂间

（1）功能：存放普通药剂，设置加药装置。

（2）主要构筑物及设备

形 式：彩钢板组合

尺 寸：L×W=1.5×1.04m，1.56m2

11）污泥间

（1）功能：存放泥饼，定期外运。

（2）主要构筑物及设备

形 式：彩钢板组合



58

表 4-5 项目废水处理设施各单元处理效率一览表

单位：mg/L（粪大肠菌群为MPN/L）

污染因子

处理单元
CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS LAS

粪大肠菌

群

进水水质 425 138 2.76 10 5 80 25 4000
调节、pH调整、

混凝、絮凝、沉

淀、消毒灭菌

298（30%）124（10%）2.48（10%）9（10%）3.5（30%）32（60%）
17.5

（30%）
1500

（62.5%）

出水水质 298 124 2.48 9 3.5 32 17.5 1500

执行标准 400 200 31 41 6.4 400 20 —
注：上表中括号内数据为去除率，粪大肠菌群经消毒灭菌进行处理。

项目实验室废水（包括水浴锅及二氧化碳培养箱废水、实验器皿的第三道清洗

废水、洗衣房洗衣废水）经废水站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26－2001）第二时段三级标准及西丽再生水厂设计进水标准的较严者标准后排

入市政污水管道，最终进入西丽再生水厂深度处理。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水、纯水机尾水、废水站处理出水，本项目属于水污染

影响型，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片

区的污水管网已与西丽再生水厂纳污管网进行驳接，间接排放。

（1）生活污水

项目外排的生活污水量为9.720t/d，2430t/a，经化粪池预处理后，可达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与西丽再生水厂进水标准较严者，可

达到进水标准。

（2）纯水制备尾水

项目纯水制备尾水产生量为 0.412/d，103.000t/a，最终进入西丽再生水厂深度处

理。

（3）废水站处理出水

项目水浴锅及二氧化碳培养箱废水、实验器皿的第三道清洗废水、洗衣房洗

衣废水均进入项目自建的废水站进行处理，废水站处理水量以及处理后排放水量

均为 0.6723t/d，168.075t/a。

即项目排入市政污水管网的废水量总计为 10.8043t/d，2701.075t/a。项目实验废

水（水浴锅及二氧化碳培养箱废水、实验器皿的第三道清洗废水、洗衣房洗衣废水）



59

在 21、22 层实验室产生后，通过实验室与 1 楼废水站连通的排水管进入废水站的

调节池进行调节后处理。

可行性分析： 本项目废水方案于 2024年 05 月 22 日通过了专家评审会评审（评

审意见见附件 3），水处理行业专家认为本项目采取混凝、絮凝的废水处理工艺总体可

行，满足相关规范要求。因此，项目废水处理工艺可行。

同时，针对评审专家提出的意见及建议，其采纳情况如下表：

表 4-6 废水处理工程设计方案专家评审意见采纳情况说明表

序号 专家评审意见
采纳

情况
完善情况说明

1 进一步核实项目水量及进水

水质，细化废水来源说明；
采纳

已重新核算项目废水量，参考企业在北京的

同类实验室废水检测数据以及经验数据确定

进水水质，明确废水站进水来源为水浴锅及

二氧化碳培养箱废水、实验器皿的第三道清

洗废水、洗衣房洗衣废水，水源参考

2 进一步优化废水处理工艺设

计参数；
采纳

已在“废水站单体构筑物工艺设计”小节

中细化废水处理工艺设计参数，

3

污水处理构筑物应密闭负压

收集臭气，废水处理间宜按相

关规范进行整体通风换气，强

化臭气收集与处理效率；